
会長挨拶 
 
 
 
 
 
 
 
 

岩﨑 昇 会長 

母校は、明治 31 年（1898 年）に水産に関する授業を開始し翌年明治 32 年「能

生町立水産補習学校」として開校、平成 5 年に「新潟県立能生水産高等学校」

から「新潟県立海洋高等学校」に校名が改称され、平成 30 年創立 120 周年の校

史を重ねます。平成 23 年（2011 年）に「一般社団法人能水会」としての法人格

を取得し活動しております。生徒諸君は、卒業と同時に全員が「一般社団法人能

水会」に入会し会員となり能生水産高等学校と海洋高等学校を卒業した人達で

構成された団体であります。全国に支部組織を持ち、相互の精神で全国で活躍

されている卒業生との情報交換や親睦を目的とし、同じ学校で学んだ同窓の絆

を大切にして、「産業教育の振興に寄与する事を目的に」活動をしております。

加えて県内外の遠隔地から入学される男子・女子寄宿舎「鴎雛寮」の管理運営も

担っており、大事な役割を果たしております。 

 本ホ一ムペ一ジは、母校と全国で活躍される同窓会員の皆様との情報の架け

橋となり会員の皆様と心を一つに一体感の醸成に努め母校の限りない発展を願

い開設してまいります。皆様のお力添えをお願い申し上げますと共に、ご意見

や情報をお寄せ下さる様お願いいたします。 


